
 

                                                                            DISPOSICION N°109 
 

                                                                                                 TANDIL, 29/12/2023 
 
 
VISTO, 
 

La Disposición SECAT N° 108 del 20/12/2023, por la cual se aprobó la acreditación de los 

Programas y/o Proyectos de Investigación y/o desarrollo que se llevarán a cabo en el ámbito 

de la Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires en el período 

comprendido entre el 01/01/2023 y hasta el 31/12/2025. 

 
CONSIDERANDO, 
 

Que la Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología efectuó el llamado a presentación de nuevos 

proyectos de investigación y posteriormente procedió a convocar a los especialistas en un 

todo de acuerdo con la mencionada normativa. 

 

Que por Disposición Nº 107/2023 esta Secretaría aprobó extender la convocatoria para 

conformar el banco de evaluadores a docentes investigadores con categoría III en el 

Programa de Incentivos, a investigadores con categoría de Adjunto, Independiente, Principal 

o Superior en el CONICET, y a investigadores extranjeros con demostrada trayectoria. 

 

Que a la fecha de la emisión de la Disposición mencionada, el proceso de evaluación no se 

encontraba finalizado, por lo cual se realizó la acreditación de una parte de los proyectos 

presentados. 

 

Que a la fecha todos los proyectos se encuentran evaluados y solo uno resultó con dos 

dictámenes no satisfactorios, no quedando en condiciones de acreditación. 

 
Que por todo lo expuesto, se procede a dictar el correspondiente acto administrativo. 

 



 

Que para el acto administrativo se considera lo estipulado por Resolución Rectorado Nº 

932/11 del 8 de agosto de 2011, que delega a los titulares de las Secretarías de la Universidad 

la facultad de dictar disposiciones de acuerdo a la normativa legal vigente,  

 
Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución de Rectorado Nº 932/11 

 
LA SECRETARÍA DE CIENCIA, ARTE Y TECNOLOGIA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

DISPONE 

 

ARTICULO 1º: Apruébese la acreditación de los Programas y/o Proyectos de Investigación 

y/o desarrollo que se llevarán a cabo en el ámbito de la Universidad Nacional del Centro de 

la Provincia de Buenos Aires en el período comprendido entre el 01/01/2023 y hasta el 

31/12/2025, detallados en el Anexo I que integra la presente.- 

 

ARTICULO 2º: Considerar como No acreditado el proyecto detallado en el Anexo II, que integra 

la presente.- 

 

ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y archívese.- 

 

 

 



 

ANEXO I 

 

03/C331 
LENCINA, 
ALBERTO 
GERMÁN 

Espectroscopia de plasmas generados por 
láser: Investigaciones básicas y aplicaciones. 

Exactas 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/C332 
VAZQUEZ, 
MARTIN 

Estudio y Aplicación de Sistemas Embebidos en 
el Desarrollo Regional 

Exactas 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/C333 
VIDAL, 
SANTIAGO 
AGUSTIN 

Exploración de técnicas de machine learning 
para la migración de sistemas legados hacia 
Microservicios 

Exactas 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/D346 
JACINTO, 
GUILLERMINA 

TERRITORIOS EN TRANSICIÓN ENERGÉTICA EN 
ARGENTINA. EXPERIENCIAS Y ACTORES EN POS 
DE LA SOSTENIBILIDAD Y LA EFICIENCIA. 

Humanas 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/D347 
NUÑEZ, 
MARIANA 
VERÓNICA 

Cartografía y teledetección como herramientas 
de diagnóstico para la gestión ambiental (4ta 
etapa) 

Humanas 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/D348 
D'AGOSTINO, 
VALERIA 
ARACELI 

LA SOCIEDAD RURAL IMAGINADA. Los actores, 
las prácticas y las imágenes en las 
representaciones y los imaginarios del mundo 
rural pampeano (1880-2010) 

Humanas 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/D349 
VALENZUELA, 
SILVIA 

Análisis de factibilidad para el desarrollo de un 
geoparque en el sistema de Tandilia, Buenos 
Aires, Argentina 

Humanas 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/D350 
MALLARDI, 
MANUEL 
WALDEMAR 

Estado, hegemonía y políticas públicas en la 
Argentina contemporánea 

Humanas 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/D351 
MADRID, 
LILIANA 

Estrategias y organización social de cuidado en 
el contexto de pospandemia por Covid19: 
discursos, concepciones y prácticas en tensión 

Humanas 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/E209 
IRASSAR, 
EDGARDO 
FABIAN 

Camino a las emisiones netas cero en la 
industria del cemento y el hormigón 

Ingeniería 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/F174 
PEREZ, 
PATRICIA 
ANDREA 

Comunicación, cultura, género e instituciones. 
Articulaciones en políticas públicas situadas en 
ciudades medias del centro bonaerense. 

Sociales 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/H328 
SOLANA, 
HUGO DANIEL 

FASCIOLOSIS: ESTADO DE SITUACIÓN EN EL 
CENTRO-SUR DE LA PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES 

Veterinarias 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/H329 
PASSUCCI, 
JUAN 
ANTONIO 

Análisis Estadístico y Epidemiológico de 
factores que afectan la Salud y la Producción 
Animal 

Veterinarias 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/H330 
RIVERO, 
MARIANA 
ALEJANDRA 

Estudio integral de zoonosis prevalentes en la 
región centro de la provincia de Buenos Aires 
bajo el paradigma de ?Un mundo, una Salud? 

Veterinarias 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/H331 
ESTEIN, SILVIA 
MARCELA 

Enfermedades que afectan a los animales de 
compañía, silvestres y de producción bajo el 
enfoque de "Una Salud" 

Veterinarias 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 



 

03/H332 
DOLCINI, 
GUILLERMINA 

Programa: Estudio de virus bovinos de 
importancia regional y su relación con la salud 
animal y pública 

Veterinarias 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/H332 A 
DOLCINI, 
GUILLERMINA 

Estudios sobre la infección por el virus de la 
leucosis bovina (BLV) en células mamarias y su 
relación con Staphyloccocus aureus 

Veterinarias 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/H332 B 
DOLCINI, 
GUILLERMINA 

Activación del receptor tipo toll 3 (TLR3) y su 
relación con la neuroinflamación y la inducción 
de estrés oxidativo en la neuropatogenia de los 
alfa-herpesvirus bovinos. Aplicabilidad a otras 
encefalitis virales 

Veterinarias 01/01/2023 
a 
31/12/2025 

03/H332 C 
CERIANI, 
CAROLINA 

Efecto de la infección con el virus de la leucosis 
bovina (BLV) en células epiteliales mamarias. 
Estudio de diferentes parámetros de salud 
celular 

Veterinarias 
01/01/2023 
a 
31/12/2025 

 



 

ANEXO II 

 

03/G187 
GONZALEZ, MARIA 
GABRIELA 

Prácticas corporales artísticas como territorio de 
exploración de nociones de riesgo y de cuidado, 
aplicando protocolo metodológico Creatice 
Articulation proces (CAP). 

Arte 

 


